




环境保护措施监督检查清单

内容

要素
位置

排放口(编号、

名称)/污染源
污染物项目 环境保护措施

国家或地方污染物排放标准

标准名称 浓度限值

大气环境

1#厂房

DA001/油性漆喷涂

颗粒物

经水帘机+干式过滤棉+活性炭吸

附+活性炭脱附催化燃烧处理后

通过 15米高 DA001排气筒排放

《工业涂装工序大气污

染物排放标准》

（DB33/2146-2018）、

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

有组织：30mg/m3

无组织：1.0mg/m3

二甲苯
有组织：40mg/m3

无组织：2.0mg/m3

乙酸丁酯
[...]
浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

199

8环境保护措施及其可行性论证

8.1施工期污染防治措施

1、施工期大气污染防治对策与措施

为减少施工期间产生的扬尘对周围环境的影响，建议建设单位、施工单位采

取如下措施：

（1）加强现场管理，做到标准化施工和文明施工，制定并落实相关扬尘污

染控制的规章制度，严格控制扬尘污染；

（2）工地应有专人负责路面洒水，一般洒水频率不得少于 4次/天，如遇连

续高温或风速较大等天气，应增加洒水频次来有效控制扬尘污染；

（3）施工工地应严格按照有关法律法规的规定使用商品混凝土；

（4）运输砂石、土方、灰浆、垃圾、渣土等易产生扬尘污染的物料时不宜

装载过满，同时，应当实行密闭化运输，不得沿路泄漏、遗撒。

（5）场地物料堆放整齐，沙石等易产生扬尘污染的污染源位置应合理设置，

并用彩料布等进行遮盖；

（6）渣土等建筑垃圾必须定期清运，清运过程中采用封闭式运输车，保证

扬尘不飞散；

（7）工地内应当根据行政主管部门的要求，设置相应的车辆冲洗设施和排

水、泥浆沉淀设施，车辆进出工地时必须用高压水泵冲洗干净，在冲洗后方可进

入道路，不得将施工现场的渣土带入道路；

（8）合理安排施工运输工作，对于施工作业中的物资及弃土的运输，应尽

量避开交通高峰期，以缓解交通压力。同时，施工单位应与交通管理部门应协调

一致，采取响应的措施，做好施工现场的交通疏导，避免压车和交通阻塞，最大

限度的控制汽车尾气的排放。

（9）注意工程车辆保养，保证车辆尾气达标排放。

2、施工期水污染防治对策与措施

工程施工期间，施工单位应对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流

污染环境。具体措施如下：

（1）含有泥沙(浆)、水泥等物质的施工废水，应当由排水单位先行沉淀，



浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

200

沉淀后作为施工现场洒水、施工车辆冲洗用水回用。

（2）施工期间设置厕所，供施工人员如厕，厕所废水由化粪池等预处理达

标后纳入市政污水管网。

（3）施工现场四周应设置排水沟渠，沟渠末端设置沉砂池，雨天可将径流

水引至沉砂池处理后排放。

（4）加强施工期间的施工管理，督促施工人员合理操作，减少泥浆水外溢，

如若发现有泥浆水外溢，可采用细沙等吸收。

（5）加强用水管理，在不使用水的情况下应关闭水龙头，减少用水浪费。

3、施工期噪声污染防治对策与措施

根据原国家环保局《关于贯彻实施（中华人民共和国环境污染防治法）的通

知》（环控[1997]066号）的规定，建设施工单位在施工前应向当地环境保护主

管部门申请登记。除抢修、抢险作业和因生产工艺上要求或者特殊要求必须连续

作业外，禁止夜间进行产生环境噪声污染的建筑施工作业，“因特殊要求必须连

续作业的，必须有县级以上人民政府或者有关主管部门的证明”（《中华人民共

和国环境噪声污染防治法》第三十条），并且必须公告附近居民。为减少施工机

械、车辆等产生的噪声对周围环境的影响，针对道路建设各阶段的噪声防治措施，

建议建设单位、施工单位采取以下措施：

（1）加强现场管理，做到标准化施工和文明施工，制定并落实相关扬噪声

染控制的规章制度，严格控制噪声污染；

（2）要求工地合理安排施工工期，尽量避免进入夜间施工，确需进入夜间

施工的需严格按照有关规定，经相关部门审批后方可进入夜间施工，施工时间不

得超过夜间二十四时；

（3）工地应加强现场管理，严禁在施工过程中敲击钢管等导致噪声污染周

围环境，尽量减少因人为原因引起的噪声污染；

（4）施工工地应严格按照有关法律法规的规定使用商品混凝土；

（5）物料进场装卸过程中必须做到轻卸、轻放，严禁野蛮施工。

（6）合理布局施工场地，避免在同一施工地点安排大量动力机械设备，避

免局部声级过高；

（7）降低设备声级，设备选型上尽量采用低噪声设备，如以液压机械代替



浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

201

燃油机械，振捣器采用高频振捣器等；固定机械设备与挖土、运土机械，如挖土

机、推土机等，可通过排气管消声器和隔离发动机振动部件的方法降低噪声；对

动力机械设备进行定期的维修、养护；设备常因松动部件的振动或消声器的损坏

而增加其工作时的噪声级；暂不使用的设备应立即关闭；

（8）高噪声机械设备安装消声器，可放置于施工工棚中的高噪声设备应设

施设备工棚，建设噪声对环境的影响；

（9）合理安排施工车辆运输路线，尽量远离周围敏感点，施工车辆应严格

按照公安交警部门核准的计划路线行驶。

4、施工期固废污染防治对策与措施

为节约资源以及减少施工固废对周围环境的影响，建议建设单位和施工单位

采取如下措施：

（1）施工期废建筑材料应充分回收利用，不能利用的部分送垃圾填埋场填

埋处置，严禁擅自堆放和倾倒到附近的水体。

（2）施工期生活垃圾通过垃圾筒收集，由环卫部门统一清运、处理。

（3）建设工程开工前，建设单位应当到所在地的区市容环境卫生行政主管

部门办理工程渣土处置手续；

（4）工程渣土运输车辆应当符合市市容环境卫生行政主管部门规定的限定

载重吨位和密闭化运输的要求；工程渣土准运证按一车一证核发，未领取准运证

的车辆，不得运输工程渣土；未达到密闭化运输要求的车辆，不予核发工程渣土

准运证。工程渣土准运证不得出借、转让、涂改和伪造；

（5）禁止在处置场地以外倾倒工程渣土，禁止在处置场地将工程渣土与其

他城市生活垃圾、危险废物混合倾倒；

（6）施工期间剥离的表层土应妥善堆放，表土堆放区应采取防治水土流失

的措施，待施工结束后表土用于生态恢复使用。

8.2营运期污染防治措施其可行性论证

8.2.1营运期水污染防治措施

1、污染源概述

（1）生产污水收集

项目厂区应按照“清污分流、雨污分流、污污分流”原则实施设计，对于室内



浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

202

废水通过车间内污水管道收集，车间外废水输送管道采用专用管道布置，所有废

水必须通过明渠明管或架空废水管道的方式输送，废水收集后进入厂区内污水处

理设施处理，防止雨污合流增加废水量。

（2）事故废水收集方案

设置 45m3的事故应急池一个，发生事故时，事故源切断应分别设置手、自

动系统。这样生产区或仓库内的原料如有泄漏引发火灾等事故发生，第一时间封

闭外排闸门，并切换到连通事故应急池，确保泄漏物料、冲洗水及初期雨水可收

集至事故应急池，可送废水处理设施处理，防止污染附近水体。

2、废水处理工艺

本项目废水包括喷漆水帘机废水、水喷淋塔废水、批灰打磨除尘水帘机废水

和生活废水。废水产生来源及拟采取的环保措施见下表。

表 8.2-1 废水产生来源及拟采取的环保措施一览表

序

号
产生环节 特征

废水量

（t/a）
处理措施

1
喷漆水帘机废

水、水喷淋塔废

水

高浓度 COD、
SS

8400
经管道收集后送至污水处理站处理，采取

“芬顿氧化+混凝沉淀+气浮”的处理工艺，

处理达标后纳管排放

2
批灰打磨除尘

水帘机废水

低浓度 COD、
SS、氨氮

3150
经管道收集后送至污水处理站处理，采取

“气浮”的处理工艺，处理达标后纳管排放

3 生活废水
低浓度生活

废水
6000 化粪池/隔油池处理达标后纳管排放

本项目废水处理站设计处理规模为 50m3/d，采取“芬顿氧化+混凝沉淀+气浮”

的处理工艺，处理工艺如下：

图 8.2.1 项目污水处理站污水处理工艺流程图



浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

203

芬顿氧化：1893年，化学家 Fenton HJ发现，过氧化氢(H2O2)与二价铁离子

的混合溶液具有强氧化性，可以将当时很多已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类

氧化为无机态，氧化效果十分显著。但此后半个多世纪中，这种氧化性试剂却因

为氧化性极强没有被太多重视。但进入 20 世纪 70 年代，芬顿试剂在环境化学

中找到了它的位置，具有去除难降解有机污染物的高能力的芬顿试剂，在印染废

水、含油废水、含酚废水、焦化废水、含硝基苯废水、二苯胺废水等废水处理中

体现了很广泛的应用。当芬顿发现芬顿试剂时，尚不清楚过氧化氢与二价铁离子

反应到底生成了什么氧化剂具有如此强的氧化能力。二十多年后，有人假设可能

反应中产生了羟基自由基，否则，氧化性不会有如此强。因此，以后人们采用了

一个较广泛引用的化学反应方程式来描述芬顿试剂中发生的化学反应：

Fe2+ + H2O2→Fe3++（OH）-+·OH

芬顿氧化法是在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自

由基(·OH），并引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解,其氧化过程为

链式反应。其中以·OH产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的

节点，各活性氧被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂,这些活性氧仅供有

机分子并使其矿化为 CO2和 H2O等无机物。从而使 Fenton氧化法成为重要的高

级氧化技术之一。

混凝沉淀池：是给排水中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处

理中最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂(通常称为混凝

剂及助凝剂)，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的

杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能

吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

混凝沉淀工艺在水处理上的应用已有几百年的历史，与其他物理化学方法相

比具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作简便等优点。

原理：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然

后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀法在水处理中的应用是非常广泛的，它既

可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

气浮：气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的

微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzU2NTc4MTczMA==&mid=2247498876&idx=1&sn=f956e2d98e61dfe05f803710d70ad89f&chksm=fcb4c9f1cbc340e78042a677b78e89f420ced6e5e19ee926977454985ff64cbed9ceaca58102&scene=21


浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

204

浮在水面，从而实现固-液分离的水处理设备。

药剂：需要投加的药剂有盐酸、硫酸亚铁、过氧化氢、片碱、PAC、PAM等。

3、达标可行性分析

（1）采用工艺分析

项目生产废水采用“芬顿氧化+混凝沉淀+气浮”工艺进行废水的处理，对照

《排污许可证申请和核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ

1027—2019）中推荐的污染防治可行技术，项目废水污染治理措施可行性分析可

见表 8.2-2。

表 8.2-2 废水污染防治可行技术情况表

产生环

节
装置 污染因子

可行技术

是否符

合要求推荐的可行技术 技术规范名称

本项目采取

的废水防治

措施

喷漆水

帘机废

水、水喷

淋塔废

水

水帘机、

喷淋塔

高浓度

COD、SS

预处理：除油、沉淀、过

滤

生化处理：好氧、水解酸

化-好氧、厌氧-好氧、兼性

-好氧

深度处理：生物滤池、过

滤、混凝沉淀（或澄清）

HJ
1027—2019

“芬顿氧化+
混凝沉淀+

气浮”
符合

混凝、沉淀/气浮、砂滤、

吸附
HJ1124-2020

批灰打

磨除尘

水帘机

废水

水帘机

低浓度

COD、SS、
氨氮

混凝、沉淀/气浮、砂滤、

吸附
HJ1124-2020 气浮

生活污

水
化粪池 COD、氨氮

隔油+化粪池、其他生化处

理
HJ1124-2020

经化粪池/
隔油池处理

后纳管排放

符合

综上，项目废水采取的治理工艺符合规范推荐的可行技术。

（2）处理能力符合性

根据工程分析与水平衡可知，本项目建成后生产废水的产生量约为 11550t/a

（38.5t/d），本项目废水处理站设计处理规模为 50m3/d，可满足项目废水处理水

量的要求。

根据企业废水处理设计方案，废水处理站的进出水水质要求如下：



浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

205

表 8.2-3 污水处理站设计进、出水水质

项目
水量

（m3/d）
pH CODcr（mg/L） 氨氮（mg/L） SS（mg/L）

喷漆水帘机废水、水

喷淋塔废水进水要求
≤14 5-9 ≤2000 ≤35 ≤1000

批灰打磨除尘水帘机

废水进水要求
≤6 6-10 ≤500 ≤35 ≤1000

出水要求 ≤20 6-9 ≤500 ≤35 ≤400

根据前文工程分析可知，喷漆水帘机废水、水喷淋塔废水 COD 浓度为

914mg/L，氨氮浓度 30mg/L，SS浓度按 850mg/L；批灰打磨除尘水帘机废水污

染物产生浓度为 CODCr 300mg/L、SS600mg/L、氨氮 20mg/L，可以满足废水处

理站的进水水质要求。

喷漆水帘机废水、水喷淋塔废水各主要工艺单元的处理效果（出水指标）

预测见下表：

表 8.2-4 喷漆水帘机废水、水喷淋塔废水主要处理单元及处理效果一览表

序号 处理单元 COD(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L)

1 进水 914 850 30

2 芬顿氧化
去除率 60% 10% 5%

出水 365.6 765 28.5

3 混凝沉淀
去除率 10% 80% 5%

出水 329.04 153 27.1

4 气浮
去除率 5% 10% 5%

出水 312.6 137.7 25.7

5
标准 出水 500 400 35

达标情况 出水 达标 达标 达标

批灰打磨除尘水帘机废水各主要工艺单元的处理效果（出水指标）预测见下

表：

表 8.2-5 批灰打磨除尘水帘机废水主要处理单元及处理效果一览表

序号 处理单元 COD(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L)

1 进水 300 600 20

2 气浮
去除率 5% 60% 5%

出水 285 240 19

3
标准 出水 500 400 35

达标情况 出水 达标 达标 达标

由上表可知，经预测，项目喷漆水帘机废水、水喷淋塔废水、批灰打磨除尘



浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

206

水帘机废水经污水处理站后的出水可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准。

8.2.2地下水污染防治措施

1、防止地下水污染应遵循下列原则：

（1）源头控制措施：主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑

物采取相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏

的环境风险事故降低到最低程度；优化排水系统设计；管线铺设尽量采用“可视

化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由

于埋地管道泄漏而可能造成的地下水污染。

（2）分区防治措施：结合厂区建设项目各生产设备、管廊或管线、贮存与

运输装置、污染物贮存与处理装置、事故应急装置等的布局，根据可能进入地下

水环境的各种有毒有害物质的泄漏（含跑、冒、滴、漏）量及其他各类污染物的

性质、产生量和排放量，划分污染防渗区，提出不同区域的地面防渗方案，给出

具体的防渗材料及防渗标准要求，建立防渗设施的检漏系统；防渗分区一般分为

重点污染防渗区、一般防渗区、简单防渗区。

（3）污染监控体系：建立厂区地下水污染监控系统，包括建立完善的监测

制度、配备先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发

现污染、及时控制。

（4）应急响应措施：制定地下水风险事故应急响应预案，明确风险事故状

态下应采取的封闭、截流等措施，提出防止受污染的地下水扩散和对受污染的地

下水进行治理的具体方案。

2、地下水污染防治措施

（1）源头控制措施

1）对工艺、管道、设备、事故应急池等构筑物等严格检查，有质量问题的

及时更换，阀门采用优质产品，防止和降低“跑、冒、滴、漏”。

2）所有生产中的储槽、容器均做防腐处理。禁止在厂区内任意设置排污水

口，全封闭，防止流入环境中。

3）对工艺要求必须地下走管的管道、阀门设专用防渗管沟，管沟上设活动

观察顶盖，以便出现渗漏问题及时观察、解决，管沟与污水集水井相连，并设计



浙江家家智能家居有限公司年产 6000 套智能定制家居生产线项目环境影响报告书

207

合理的排水坡度，便于废水排至集水井，然后统一排入污水收集池。

4）厂区内设置生活垃圾收集点和垃圾中转站，集中收集后的生活垃圾运至

城市规划的生活垃圾填埋场。生活垃圾运输基本实现收集容器化、运输密封化。

工业垃圾首先在企业内部进行无害化处理，再委托综合利用或运至规划建设的固

体废弃物填埋场作进一步处置。防止固废因淋溶对地下水造成的二次污染。

5）为了防止突发事故，污染物外泄，造成对环境的污染，厂区应设置专门

的事故应急池及安全事故报警系统，一旦有事故发生，被污染的消防水、冲洗水